lacionē: z faciūt teneri ad restituōes: dixerūt quidā q nō oia illa faciūt teneri: sed quinqz de illis faciunt teneri simplicif: z alia nō nisi in quibusdā casibz. Et videtur mihi q illi dicāt verū. Quinqz aut q simplr teneri faciūt ad restituōne: illa sunt iussio cōsensūs recursus palpo nō obitās cum obitare tenerur. Jus sio aut facit teneri q principalis agit q p̄cipit fieri: z in vsū ei^o vel suoz cedit res ablata: alit em dñi q manibz p̄p̄is nō auferūt: s; p̄cipiūt auferri nō tene rentur ad restituōne. Et p hoc pz solo ad primū qd de hoc obijcitur. Ad aliud dicēdū qd hec est fallā q dānū nō intulit nisi vn^o: imo multi z diuersi infe rūt dānū: z iō tenentur ad restituōne: p̄cipue tamē cū res ablata cedit in vsū p̄cipiētis: sed tū etiā si nō cederet si ppter suū imperiū p̄ditur res ipse tenet re stituere. Ad id qd obijcīt de secūdo dicēdū q non oīs cōsulēs meo iudicio tenet: s; ille solū qui efficar dat p̄siliū ita q pbabilit suū p̄siliū facit re p̄di. Ad id qd cōtra obijcīt dicēdū q ipse opatur directe suo modo: qz mltā cōcurrūt ad vnū actū: sine quoz nul lo fieri: sicut sunt consiliarij siles achitophel: q ma los extorquēdi modos z auferēt volētes placere la tronibz z tyrānis inueniunt z emissarij q erequūtur qd illoz p̄silio dicatū est z de illis intelligit q tenē tur restituere. Ad aliud dicēdū q Arist. valde lar ge accipit habere plus. Pl^o em dī habere qui quo cūqz modo extruxerem alterius nō q habeat in vsū sed qz iniuria p̄diderit: z hoc modo dominū iustū fa cit eū recōp̄sare dānū qd intulit. Ad id qd dī de palpone dicēdū q nō oīs palpo tenerur: sed q laudā do in actu auferēdi incitat ad auferēdū: dicēs q hoc fit signū strenuitatis: vel aliter nō possit dñari vl q hoc iure cōi debeat tanqz terre dño vel aliud bñōi. Ad aliud dicēdū qd vt mihi videtur siue clericā si ue religiosi in hoc palpātes tenentur ad restituōne. Ad id qd obijcitur de recurso dicēdū q intelligit de illo ad quē habet recursus: sic ad defensorē z con seruatozē z latronū z latrocinij: sicut sunt qdā hospi tes fuz: z alij q faciūt se defēsores z aduocatos talū Si aut p̄in q̄rate sanguis qnqz tenet nō credo q p pter hoc ille teneat ad restituōne: vel si etiā teneat cū q̄ritur ad iudiciū rōe cōpassiōis nature z spe p̄ntē credo q in tali casu mereat ille ad quē recurrit. Ad id qd obijcīt vlteri^o de muro dicēdū q solus ille mu rus iudicat q ex officio tenetur reclamare z nō recla mat: non credo q teneat vniuersaliter ad restituō ne: s; p̄nt tūc qn tacet cōsentēs z pmouēs ad h qd fiat. Sed verū est si ex officio tenet reclamare z nō re clamāt: si vult p̄niam agere tenet clamādo cooperi leso vt satisfaciāt ei. Et p hoc patet solutiō ad id qd p̄ h obiectū est. Ad id qd obijcitur de nō obitante z videt ddm q intelligit de illo: qui ex officio obsta re tenerur: sicut baro vel princeps: qui tributa ter re cū recipit vt pacificet terrā: si nō obstat illicite au ferētibz ipse restituere tenerur. De vlterio dicēdū q nō intelligitur de omni nō manifestate: s; solū de illo qui zelādo particeps ē lucrī z criminis. Et ideo obiecta contra hoc non tenent.

Quid est qd debeat restitui z qualiter est restituendum.

Secundo queritur quid debeat restitui: z hec est questio difficilis: cū ei restitui debeat res ablata cōtingit auferri famā: quādoqz verita p p uij

Ad secūdū

Ad 3^m

Ad quartū

Ad 5^m

Ad sextū

Ad 7^m

Ad octauū z nouū.

Ad dēcimū.

Ad vndeci mū z duo decimū

Ad tredecimū.

Art. XLIII. U.

Ad q̄stūcu lā z ad p̄m.

te z quāq; mēdatio: sicut si ponamus q; aliq; diffamavit crimē alicui: vtz quidē: sed tñ occultū si debeat restituere: Videtur q; peccet si dicat: s; dixi falsum vt infamare ipm: ipse mēditur: q; vtz dicit. Lū igitur oīs homo debeat vitare mēdatiō: videtur q; ille debeat vitare restitutionē. Si autē dicat sic ego quidē verū dixi: tñ intētiōe mala diffamādi ampli⁹ infamabit: q; ampli⁹ crederē q; prius tergo mag; le-der secūdo q; primo. Si dicas q; nō debet restitui fama: p;tra id qd carū possidetur inuitissime amitti- tur: fama autē carū possidetur q; aur; z argētū: ergo inuitissime amittitur: ergo videtur q; maxime debz restitui. Itē Hiero. Crudelis est q; famā negligit sed ille q; nō erigit fame restitutionē famā negligit: q; est crudelis: ergo videt q; enā hec iniuria nō debz remitti sinere cōpēsariō: ergo qlibet tenetur erigere talis rei restitutionē: ergo aliq; tenetur soluere: cōstat autē q; non nisi q; abstulit: ergo ille restituere tenetur.

20

Obiectio Solutio

Casus grauis.

Obiectio ad vltimaz partē. Secunda.

Tert⁹ casus. Obiectio p^{ma}.

Solutio. Obiectio

Dubium.

In p^{ri}mū p^o

20

30

Solo

Ad p^{ri}mū q^o situm.

Eodē mō grauis casus est de eo q; impedit aliq; vt nō cōsequatur hoc qd habitur⁹ esset nisi ille impedit: sicut p; bndā vl' dignitatē vel qualcūq; res spiritalēs vel secularēs: q; quo ad hūc casum nō differūt vtrū teneatur ad restitutionē si p^r. Si dicas q; sic cōtra isti nihil est ablatū: q; nō aufertur nisi qd habetur: iste autē adhuc nō habuit: ergo videt q; non tenetur. Itē quō restitueret si teneret: si em̄ haberet p; bndā vel ecclesiā z impediret illū ne p;secraret videtur q; tenetur recedere de sua z illum inuestiri face- re: z hoc graue est dicere: q; pauci vel nulli hoc face- rēt. Si autē dicas q; nō tenet: p;tra occasionē damni dat ergo dānū fecisse interpretād⁹ est: ergo tenetur ad restitutionē. Itē si q;erem a te vtrū ille q; sic impe- ditū primū peccauit vl' nō. Et si diceres q; peccauit. Queratur ergo vlteri⁹ vtrū in deū tm̄: vel in deū z in primū: Tu dices q; in deū z i primū. Si autē ite- rū queratur quo genere peccati peccauit in primū. dices q; dānādo primū. Itē queritur de eo q; arā do subuertit semina qliter tenetur ad restitutionē: si em̄ dicas q; tenetur soluere fruct⁹ futuros. Cōtra fruct⁹ multis de causis poterāt ipediti: ergo hō non tenetur ad restitutionē nisi dūmodo certi habētur: ergo ille nō abstulit fruct⁹: q; nō tenet reddere. Si autē dicas q; tm̄ semina. Cōtra tātū valet res quātū vēdi pōt: sed ille p; agro seminato plus vēdēdo acci- peret q; semina: q; ille plus reddere tenet. Itē q;rit vtz ille leges dñi q; d restitutionē tāgūtur Exo. 1. q; ouis reddat in q;druplū z bos in q;ntuplū adhuc te- nēt vel nō? Videt q; sic: q; de morib; z necessarijs ad salutē: ergo adhuc tenet: p; batio prime est: q; restitutiō ē de necessarijs ad salutē z de morib; hoim. Cō- tra s; i lra nō d; plus nisi q; restituat ablatū: ergo videtur q; ad plus nō tenetur. Itē nos videm⁹ q; in iudicio nō cōdēnatur ad plus q; intulit i dāno: ter- go ad plus nō tenetur. Itē Aristo. dicit q; iustū est egle vt tātū reddat quātū intulit in dāno: p;stat autē q; si pl⁹ reddat erit inequalitas: cū igitur ineqlitas sit idē qd iniusticia iniustū est: si cogatur ad plus dā- dū vt videtur. Solutio dicēdū videtur q; ad omē illd ablatū qd cū dolore amittit z cū delectatōe z vri- litate vel honestate possidet seqtur tētiō ad restituti- onē: ex parte auferētis illud quocūq; modo auferat: sicut mlti modi habiti sunt in pcedēti articulo hui⁹ questōis. Ad id autē qd primo queritur dico q; de- tractor tenetur ad restitutionē: sed duplex est fama:

scz in reptinēte ad verā laudē: cui⁹ oppositū est vere vituperiū: z hec est virt⁹ z vita fm virtutē: vel saltē sine vitio: q; nihil vere laudē dignū est nisi virtutis actus. Est etiā fama in sciētia vel militia z bmo: in quib; nō est laus nisi vana: z primā tenetur restituere qui iniuste abstulit nō ei iniuste aufert q; dicit vbi pdesse debet. s; plato vel plurib; corripientib;: z si hō nō valet denūciat ecclesie vt cōfusiōe peccator respici- scar: ille em̄ talē famā nō aufert: sed vel amē malicie manifestat. Si autē intētiōe infamādi euomat mala dico q; restituere tenet / si tm̄ criminosa euomuerit.

Ad hoc autē qd obijcitur dico q; z si verū sit qd di- citur pte potest ire ad illos quibus dixit z dicere q; in- tētiōe infamādi dixerit vel nō ad hoc nō tenetur re- spōdere: s; caute euadere sinē mēdatio: vt docet Bu- gu. in lib. de mēdatio. Et p hoc p; solo ad scdm z ad oia que querūtur circa illud dōm q; ille q; ipedit ali- um: aut iuste ipedit. s; q; scit eū in dignū tali honore/ vel tali re z tūc nō tenet: aut iniuste/ z tūc dico q; re- netur satisfaccere: sed nō tm̄ reddere: q; ille rē illā ad- huc adept⁹ nō erat: hec autē satisfactio debet fieri fm possibilitatē satisfaccētis z arbitriū bonoz virorum.

Ad hoc autē qd cōtra obijcitur dicendū q; non dat occasionē dāni rei qd habet sed quā p; babile fuit ha- beri poterat tm̄ aliquo casu non haberi: q; sepe con- tingūt infortunia nō p;uisa. Ad aliud dicendū q; iste peccauit in primū dānādo eū: s; nō tantū quātū si ipsa res dēte iam fuisset possessa: z iō nō ad tātū te- netur: sed iuxta arbitriū bonoz. Ad id qd vlteri⁹ queritur de tertio casu dicendū q; soluere nō est dif- ficile: s; tenet. tātū quantū ager seminat⁹ p; tēpore il- lo vendi cōsuevit: z hoc est plus z min⁹ fm q; p; in- qui⁹ expectant fructus: vel remotius a messe. Ad hoc qd q;ritur de legib; Exo. 1. dicendū q; hodie non tenet nisi ex noua cōstitutōe sanciantur: bmo em̄ le- ges iudiciales erāt habētēs aliqd significatiōis de futuro: z quo ad hoc q; erāt iudiciales p; tēpore z lo- co aggrauabant plus vel min⁹ in terrore vitij illi⁹ qd in populo dirigebāt: vt. s; populū a tali vitio citi- us auerterēt: fm autē q; aliquid habebāt significatio- nis de futuro cū alijs certū non ijs in nouo testamēto sunt implete z euacuare. Ad hoc autē qd obijcitur q; sunt de morib; dicēdū q; de morib; quidē sunt: nō tm̄ sunt morales p;ue put moralia diuidūtur p;tra iudicialia: q; hoc modo moralia nō sunt nisi illa pre- cepta que p;cipiūt act⁹ alicui⁹ virtutis moralis: hoc autē nō fit in illis: sed ad terrore erat aggrauatiū dā- num eo q; per auaritiā libēter rapiēbant aliena: pre- cipue aialia que in illo pctō tunc tēporis abūdabāt.

Lui debet fieri restitutio.

Tertio queritur cui debeat fieri restitutio: po- namus em̄ q; ille qui rē alienā habet nesciat cuius fuit: tūc em̄ cū nō scit cui debeat: vide- tur esse absolut⁹ ab obligatiōe: q; oē qd aliq; debet alicui debet. Itē ponam⁹ q; aliq; sciat: sed est ita remot⁹ q; ad eū puenire nō pōt sine magna difficul- tate: z querat qd tūc sit faciendū: vel si scit eū cui de- bet: nescit tamē vbi manet vl' nō p; inueniri. Si em̄ tunc dat pauperib; p; tē q; ille casu postea inuentū ē: ergo nō sit illi restitutiū: optet q; secūdario restituere: z hoc est iniustū: ergo seruare tenetur donec il- lo veniat vel despetur de eius aduētū. Et tunc que- ritur quādo illud est: p; tē q; ille in lōgin q; loco faciat filios: z illis dicat q; talis homo sibi teneat z quā

Ad primū obiectū.

Ad casū po- sitū scdolo- co

Ad argumē- tū in op^m.

Ad secūdū.

Ad questio- nē de tertio casu.

Ad dubiū.

Ad primū in p^{ri}mū.

Arti. XL.

12 Prim⁹ casus.

Secund⁹ casus

desperat de vita sua: postea apparebit filij qd de-
bet restituere: et hoc mo nunq desperabit de aduen-
tu suo vel in se vel in heredib suis. Item ponam
q aliqs iniuste accepit in aliq expeditioe/et nesciat
cui fecerit damnū spēalit: si em dat paupib qrit q-
bus tenet/et ad cui arbitriū debet fieri recōpēlatō:
videt em q magis tenet paupib illi terre in q dā-
nū fecit q in alia in qua damnificās habitat: qz for-
re aliqs pauperū terre in q intulit damnū ad paup-
tationē. Itē ponat q aliquis de licētia alicui plati
iniuste vendicat sibi res ecclie qd plar dare nō pōt/
qrit cui debeat fieri restitutio. Si dicas q ecclie/cō-
tra plar tenet res ecclie: ille cōcessit res illi vel de-
dit: q nō sunt ei ablatae: nō ergo debet ei fieri restitu-
tio. Si aut nō debet illi fieri restitutio cū nulli ali-
habeat ius videt q nulli qd absurdū est cū res ecclie
ab illo teneri nō pnt. Item ponam q aliqs mu-
tuavit pecuniā suā alicui grat: vsq ad certū diē nū-
dinarū/et tūc nō reddit/et ille impediā a negociatio-
ne sua licita/cōstat q dānificauit eū: ergo reddere te-
net: et querit in quo z quantū. Solo hec erbmoi
magis cōsiderari habēt a iurisperitis q theologis:
z idō sine p iudicio dico q rōnale videt. Ad primū
ergo dicendū q cū nescit verus dñs paupes sūt he-
redes/et ille nō absoluit ab obligatiōe nisi det pau-
perib. Ad aliud dicendū q distinguendū ē/ aut
em tūc est debitū q viā merito subire debeat aut nō
Si sic tūc mittere vl portare sibi tenet nisi speret re-
dit: cui dānū ē illatū. Si aut parū ē z nō speret redit:
dico q dandū est pinqs ei cū tali prestatōe q det
vel recōpēsent illi principali si venerit. Si aut pro-
pinquos nō habet ego cōsulerē q dare alicui cen-
bio cum pmissione tali p scripū cōfirmata q si nō
de heredib illi apparet vel ipse q illud restituere
cenobiū vel responderet tenere. Ad aliud bñ cōce-
do q ille q est in expeditione qd accipit magis tenet
pauperib illi terre reddere in qua damnū fecit qz
i alia vbi habitat. Et etiā ad arbitriū epi loci illi q
damnificat est debet fieri restitutio. s. ad op cōmu-
ne ville vel pauperib eiusdē ville vel alio modo p-
ut episcopo rōnabiliter videt expedire. Ad hoc qd
querit de illo q habet res ecclie dico q restituere te-
net ecclie ita vt deuoluat ad plarū successorē: qz ille
q cōcessit nō mereē recipere. Et p b p3 solo ad totū.